
INFORMACJA PRASOWA

JAWNOŚĆ I PRZEJRZYSTOŚĆ FINANSÓW PUBLICZNYCH W POLSCE
NA TLE INNYCH KRAJÓW

9 listopada na konferencji prasowej Wyższej Szkoły Handlu i Finansów Międzynarodowych im.
Fryderyka Skarbka opublikowano wyniki badań, których przedmiotem były: JAWNOŚĆ
I PRZEJRZYSTOŚĆ FINANSÓW PUBLICZNYCH W POLSCE NA TLE INNYCH KRAJÓW.
W spotkaniu wzięli udział m.in. prof. dr hab. S. Ryszard Domański – Rektor WSHiFM oraz dr Adam
Niedzielski – ekspert realizujący temat.

Badanie zostało wykonane w ramach "International Budget Project", którego celem jest
wspieranie pozarządowych organizacji i naukowców, działających na rzecz rozwoju finansów
publicznych w państwach rozwijających się. "IBP" to część "Center on Budget and Policy Priorities",
amerykańskiej instytucji pozarządowej badającej politykę fiskalną oraz programy publiczne odnoszące
się do gospodarstw domowych o niskim i średnim dochodzie. Badanie przeprowadzono w Polsce na
bazie jednolitego kwestionariusza diagnostycznego, który został zastosowany również w 58 innych
państwach objętych projektem. Wyniki badań pozwoliły podzielić kraje na pięć grup.

Polska zakwalifikowała się do drugiej grupy krajów „dostarczających ISTOTNĄ informację dla
obywateli”. Do tej samej grupy zaliczono: Botswanę, Brazylię, Czechy, Norwegię, Peru, Rumunię,
Koreę Południową i Szwecję. W pierwszej lidze znalazły się: Francja, Nowa Zelandia, Słowenia,
Południowa Afryka, Wielka Brytania i USA.

Główną słabością w zakresie jawności i przejrzystości finansów publicznych w Polsce jest słaba
czytelność dokumentów przedstawianych w czasie cyklu budżetowego. Bierze się to m.in. z:

1. braku „budżetu dla obywatela” (dokumenty są przedstawiane w formie niezrozumiałej
dla przeciętnego obywatela);
2. braku pełnej informacji porównawczej np. o aktywach finansowych i niefinansowych
znajdujących się w posiadaniu sektora rządowego oraz o poprzednich latach;
z ograniczonego horyzontu czasowego prognoz;
3. orientacji budżetu na dysponenta a nie na zadania (brak wyraźnego wyodrębnienia
kosztów nowych i starych polityk, niewystarczająca informacja o kategoriach
niefinansowych związanych z budżetem państwa).

Szerszy materiał prasowy znajduje się w załącznikach oraz na stronie:
http://www.openbudgetindex.org/.

Więcej informacji udziela dr Adam Niedzielski aniedzielski@poczta.wshifm.edu.pl
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